---

60. Iohanne Volturariae episcopo] un Giovanni vescovo di Volturara è attestato per gli anni 1133 e 1148 (Galdi, *Santi*, p. 140; Gams, *Series episcoporum*, p. 942 pone questo vescovo Giovanni al 1037, forse in conseguenza del suo porre in quell'anno la morte di Alberto). Al 1054 è attestato un Arderado. Sulle date di questo Giovanni andrà dunque modellata la cronologia del vescovo Riccardo di Montecorvino (il biografo di Alberto), suo contemporaneo.

62. Rai Volturariae episcopi] Gams, *Series episcoporum*, p. 942, attesta questo Raoul vescovo di Volturara intorno al 1135. Ma in *Italia Pontificia*, p. 150, un vescovo a nome Raoul è attestato al 1178. Il miracolo "marittimo" che lo riguarda, pertanto, deve essersi verificato tra il 1148 (anno in cui è ancora attestato il suo predecessore Giovanni) e il 1154 (anno di morte di re Ruggero II): Galdi, *Santi*, p. 140. || Petro Montis Coruini episcopo] secondo l'ipotesi di Martin-Noyé, «La cité de Montecorvino», p. 219, questo vescovo di Montecorvino (assente dalla cronotassi di Gams, *Series episcoporum*, p. 942) è da identificare con il Pietro, in sèguito arcivescovo di Benevento dal 1147 al 1153/1155. || populo <scripta> AASS.

63. Rogerio Siciliae rege] è Ruggero II, primo re normanno di Sicilia: 1130-1154. || Balneariae] Bagnara Calabria (prov. Reggio Calabria, regione Calabria). || Pharum] è il nome medievale di Messina, con riferimento allo Stretto.

meras egere. **74.** Raus uero, rediens e Sicilia, sanctum illico sepulcrum Alberti adiuit, exceptus miro gaudio a clero et populo Montis Coruini.

**75.** Legimus, quod nequaquam omittendum est, sanctum Albertum, cum super altare hostiam Christi consecratam teneret et cum magnis lacrymis oraret, ut sibi significaret, quibus rebus salutem animae acquirere posset, nec responderet, dixisse: «Domine mi, meis e manibus te numquam dimittam, nisi antea responderis». **76.** Et eo non respondente, eum coniurasse; qui tandem respondit haec septem ab eo facienda esse:

**77.** «Primum, si omni die me pasces, hoc est, si amore mei unum obolum quotidie dederis, magis animae tuae proderit et gratum mihi erit, quam si post mortem pro te preberent unum montem auri, qui e terra celum contingeret. **78.** Secundo, magis ualet unam omni die lacrymam emittere dum uiues, quam si post mortem tot effluerent lacrymae pro te, quod unum possent lacum efficere. **79.** Tertio, satis mihi placet, si quolibet nocte a somno oblectabili te amouebis et toto me corde orabis: quae res animae tuae magis conducet, quam si te mortuo decem hominum millia ad bellum pro fide Christi nomine tuo traicerent. **80.** Quarto, mihi magnopere gratum erit, si in re dubia in bonam capies partem omnia, quae ab aliis fient operabunturque, nec ulla emittes murmura de proximo tuo, et eum corriges errantem inter te et ipsum: quod certe magis ualebit, quam si septem annorum ieiunium in pane et aqua conficeres. **81.** Quintum, quod plus omnibus mihi placet, si bono animo grauem offensam inimico tuo remiseris: quod quidem magis animae tuae utile erit, quam si ad Sanctum Iacobum Gallecum eundo, ad unumquodque milliare campum uirgis plenum inuenires, quibus eo modo te uerberares, ut tuum late sanguinem in quolibet milliario effunderes. **82.** Sextum est, si omni tempore te minorem omni creatura existimaueris: quae uera humilitas est, et magis animae tuae proderit, quam si multa hospitalia pauperum sustentares, et sitientem et famelicam hominum turbam omni die reficeres. **83.** Septimo, cauebis, quoad uiues, ullum facere iudicium animo temerario: quod gratum mihi magis erit, quam si totas dies in oratione ageres, et omni quoque tempore ieiunares et omnia bona amore Dei dares. **84.** Studebis igitur, Alberte, si meam cupies gloriam adipisci, haec animo et opere adimplere».